
BUP A H TAKALAR 
PROVmsZ SULAWESI SELATAN 

PERATURAN BUPATI TAKALAR 
NOMOR 1^ TAHUN 2022 

TENTANG 

TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWAI NEGERI SIPIL DAN CALON PEGAWAI 
NEGERI SIPIL DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG BtAHA ESA 

BUPATI TAKALAR, 

Menimbang : b a h w a u n t u k me l aksanakan ketentuan Pasa l 58 ayat (3) 
Pe ra turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah , per lu membentuk Pe ra turan 
B u p a t i tentang Tarabahan Penghasi lan Pegawai Negeri S i lp i l 
d a n Ca lon Pegawai Negeri S ip i l d i L ingkungan Pemer intah 
Daerah , 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I d i Su lawes i (Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia T a h u n 1959 Nomor 74 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
1822); 

2. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2011 tentang 
Pembentukan Pera turan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 82 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5234) sebagaimana te lah d iubah dengan Undang-undang 
Nomor 15 T a h u n 2019 tentang Pe rubahan a tas Undang-
undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pembentukan 
Pera turan Perundang-undangan (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 183, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6398) ; 

3. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang Apara tur 
S ip i l Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2014 Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 5494) ; , 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) , sebagaimana 
te lah d iubah beberapa k a l i t e rakh i r dengan Undang-
Undang Nomor 1 T a h u n 2022 tentang Hubungan 
Keuangan An ta ra Pemerintah Pusat dan Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2022 
Nomor 4, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 
Nomor 6757 ) ; 



Undang-Undang Nomor 30 T a h u n 2014 tentang 
Admin is t ras i Pemer intahan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 292, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia Nomor 5601) , sebagaimana 
te lah d iubah dengan Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 
2020 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2020 Nomor 245 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 6573 ) ; 
Pera turan Pemer intah Nomor 18 T a h u n 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2016 Nomor 114, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana te lah 
d iubah dengan Pera turan Pemer intah Nomor 72 T a h u n 
2019 tentang Pe rubahan Atas Pera turan Pemer intah 
Nomor 18 T a h u n 2016 Tentang Perangkat Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 
187, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 6402) ; 

Pera turan Pemer intah Nomor 11 T a h u n 2017 tentang 
Manajemen Pegawai Negeri SipU (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 63 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6037) 
sebagaimana te lah d iubah dengan Pera turan Pemer intah 
Nomor 17 T a h u n 2020 tentang Perubahan atas Pera turan 
Pemer intah Nomor 11 T a h u n 2017 tentang Manajemen 
Pegawai Negeri S ip i l (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 
T a h u n 2020 Nomor 68 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indones ia Nomor 6477 ) ; 

8. Pera turan Pemer intah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 
Pengelolaan keuangan Dae rah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 42 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 6322 ) ; 

9. Pera turan Pemer intah Nomor 94 T a h u n 2 0 2 1 tentang 
D is ip l in Pegawai Negeri S ip i l (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2021 Nomor 202 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 6718) ; 

10. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 77 T a h u n 2020 
tentang Pedoman Tekn i s Pengelolaan Keuangan Dae rah 
(Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 
1781); 

1 1 . Pera turan Daerah Nomor 07 T a h u n 2016 tentang 
Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat Daerah (Lembaran 
Daerah T a h u n 2016 Nomor 07 , T a m b a h a n Lembaran 
Daerah Nomor 7) Sebaga imana te lah d iubah beberapa k a l i 
t e rakhi r dengan Pera turan Dae rah Nomor 06 T a h u n 2019 
tentang Perubahan K e d u a Atas Pera turan Daerah 
Kabupaten T a k a l a r Nomor 07 T a h u n 2016 tentang 
Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat Daerah (Lembaran 
Daerah T a h u n 2019 Nomor 06); 

12. Pera turan B u p a t i T a k a l a r Nomor 11 T a h u n 2020 tentang 
Ke las J a b a t a n D a n Nilai J a b a t a n D i L ingkungan 
Pemer intah Kabupaten T a k a l a r (Ber i ta Daerah T a h u n 
2020 Nomor 11); 



M E M U T U S K A N 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G TAMBAHAN P E N G H A S I L A N 
P E G A W A I N E G E R I S I P I L DAN C A L O N P E G A W A I N E G E R I S I P I L 
D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H D A E R A H 

B A B I 
K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan B u p a t i i n i , yang d imaksud dengan: 
1. Dae rah ada lah Kabupaten Taka l a r 
2. Pemerintaihan Daerah ada lah penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan oleh 

pemer intah daerah d a n dewan perwaki lan rakya t daerah menuru t a s a s 
otonomi dan tugas pembantuan dengan pr ins ip otonomi s e luas - luasnya 
da lam sistem d a n pr ins ip Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia sebagaimana 
d imaksud da lam Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik Indones ia T a h u n 
1945, 

3. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 
Pemer intahan Daerah yang memimpin pe l aksanaan u r u s a n pemer intahan 
yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

4. B u p a t i ada lah B u p a t i Taka la r . 
5. Pegawai Negeri S ip i l yang se lan jutnya dis ingkat PNS ada lah warga negara 

Indonesia yang memenuh i syara t tertentu, d iangkat sebagai Pegawai PNS 
secara tetap oleh pejabat pembina kepegawaian u n t u k menduduk i j aba t an 
pemer intahan. 

6. Ca lon Pegawai Negeri S ip i l yang se lan jutnya dis ingkat CPNS ada lah Ca lon 
Pegawai Negeri S ip i l Dae rah . 

7. T a m b a h a n Penghasi lan Pegawai PNS yang se lan jutnya dis ingkat T P P ada lah 
t ambahan penghasi lan yang d iber ikan kepada PNS d i l ingkup Pemer intah 
Daerah sesua i dengan ke tentuan pera turan perundang-undangan, 

8. J a b a t a n ada lah k e d u d u k a n yang m e n u n j u k k a n fungsi, tugas, tanggung 
j awab , wewenang dan h a k seorang Pegawai Negeri S ip i l . 

9 . Ke las J a b a t a n ada lah tingkatan j aba tan s t r u k t u r a l m a u p u n j aba t an 
fungsional da l am s a t u a n organisasi yang d i gunakan sebagai dasar 
pemberian besaran tunjangan. 

10. C u t i Sak i t ada lah kondis i Pegawai yang t idak m a s u k bekerja k a r e n a a l a s a n 
kesehatan yang d ibukt ikan dengan su ra t keterangan dokter. 

1 1 . C u t i Be sa r ada lah merupakan h a k PNS yang te lah bekerja pal ing s ingkat 5 
(lima) t a h u n secara te rus menerus dan d iber ikan u n t u k pal ing l a m a 3 (tiga) 
bu lan . 

12. Keterangan Yang S a h ada lah a lasan yang dapat dipertanggungjawabkan dan 
d i sampa ikan secara tertul is da lam bentuk s u r a t permohonan serta disetujui 
oleh a tasan langsung. 

13. Ter lambat M a s u k Beker ja ada lah Pegawai yang mengisi Daftar Hadir yang 
melebihi ke tentuan j a m m a s u k bekerja yang te lah d i t entukan, 

14. Pu lang Cepat ada lah Pegawai yang mengisi Daftar Hadir sebelum ke tentuan 
j a m pulang bekerja yang te lah d i t entukan. 

15. Laporan K iner ja Pegawai ada lah laporan kegiatan yang d i l a k u k a n oleh 
setiap Pegawai yang dibuat setiap h a r i dan d in i la i pada a k h i r bu l an oleh 
a t a san langsung yang d i gunakan sebagai sa l ah s a t u dasar pembayaran TPP . 

16. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah , yang se lan jutnya dis ingkat 
A P B D ada lah Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten 
Taka la r . 



17. Pengguna Anggaran ada lah pejabat pemegang kewenangan penggunaan 
anggaran u n t u k me l aksanakan tugas pokok d a n fungsi Perangkat Daerah 
yang d ip impinnya. 

18. Daftar Perh i tungan T P P ada lah daftar yang d ibuat oleh Bendaha ra d a n 
di tandatangani Pengguna Anggaran. 

19. S u r a t P emya taan Tanggung J a w a b Mut lak ada lah sura t yang dibuat oleh 
Pengguna Anggaran yang memuat pemya taan b a h w a s e lu ruh pengeluaran 
u n t u k pembayaran T P P te lah d ih i tung dengan benar dan disertai 
kesanggupan u n t u k mengembal ikan kepada k a s u m u m daerah apabi la 
terdapat ke lebihan pembayaran. 

20 . S u r a t Permintaan Pembayaran Langsung, yang se lan jutnya d is ingkat SPP-
L S , ada lah dokumen yang d ia jukan oleh B e n d a h a r a Pengeluaran u n t u k 
permintaan pembayaran T P P d a n d i sampa ikan kepada Pengguna Anggaran 
u n t u k se lan jutnya d i t e ruskan kepada pejabat penerbit su ra t per intah 
membayar. 

2 1 . S u r a t Per intah Membayar Langsung , yang se lan jutnya dis ingkat S P M - L S , 
ada lah dokumen yang di terbi tkan oleh Pengguna Anggaran u n t u k 
menca i rkan d a n a yang bersumber dar i Dokumen Pe laksanaan Anggaran 
a tau dokumen la in yang d ipersamakan. 

22. Laporan Ha r t a Kekayaan Pejabat Negara yang se lan jutnya dis ingkat L H K P N 
ada lah daftar s e lu ruh h a r t a kekayaan Penyelenggara Negara yang 
d i tuangkan d i da lam formulir L H K P N yang di tetapkan oleh Komis i 
Pemberantasan Korups i (KPK) . 

23 . Komis i Pemberantasan Korups i yang se lan ju tnya d is ingkat K P K ada lah 
Lembaga negara independent da lam r u m p u n eksekut i f y ang da lam 
pe laksanaan tugasnya bebas dar i pengaruh k e k u a s a a n m a n a p u n . 

24. Ba rang Mil ik Negara ada lah s emua barang yang dibeli a t a u diperoleh a tas 
beban Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara a t a u berasa l dar i 
perolehan l a i n n ya yang s ah . 

25 . B a r a n g Mil ik Daerah ada lah ada lah s emua barang yang dibeli a t a u 
diperoleh a tas beban Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah a tau 
berasa l dar i perolehan l a innya yang s ah . 

26. T u n t u t a n Perbendaharaan yang se lan jutnya dis ingkat T P ada lah s u a t u 
proses perh i tungan a tau pertanggungjawaban terhadap B e n d a h a r a j i k a 
da lam pengurusannya terjadi k ekurangan perbendaharaan dan d i h a r u s k a n 
menggantinya. 

27 . T u n t u t a n Gan t i Rugi yang se lanjutnya dis ingkat T G R ada lah s u a t u proses 
yang d i l a k u k a n terhadap Pegawai Negeri b u k a n Bendaha r a yang k a r e n a 
perbuatannya melanggar h u k u m dan d i tuntut dengan tu juan u n t u k 
menuntu t penggantian atas s u a t u kerug ian yang diderita oleh Negara. 

28 . S u r a t Keterangan Tanggung J a w a b Mut lak yang se lan jutnya dis ingkat 
S K T M ada lah su ra t keterangan yang menyataican kesanggupan dan a t a u 
pengakuan b a h w a yang bersangkutan bertanggung j awab a tas kerug ian 
Negara yang terjadi dan bersedia mengganti kerug ian Negara yang. 

29. Pr ins ip kepast ian h u k u m ada lah b a h w a pemberian T P P mengutamakan 
l andasan Pera turan Perundang- undangan, kepatutan , dan keadi lan, 

30 . Pr ins ip akuntabe l ada lah bahwa pemberian T P P dapat dipertanggung 
j a w a b k a n kepada masya raka t s esua i dengan ketentuan Pera turan 
Perundang-undangan. 

3 1 . Pr ins ip proporsional itas ada lah bahwa pemberian T P P mengutamakan 
kese imbangan an ta ra h a k dan kewaj iban pegawai. 

32 . Pr ins ip efektif dan efisien ada lah b a h w a pemberian T P P sesua i dengan target 
a tau tu juan dengan tepat w a k t u sesua i dengan perencanaan k iner ja yang 
di tetapkan. 



33 . Pr ins ip kead i lan dan kese taraan ada lah b a h w a pemberian T P P h a r u s 
mencerminkan r a s a keadi lan d a n kesamaan u n t u k memperoleh kesempatan 
a k a n fungsi dan peran sebagai pegawai PNS. 

34. Pr ins ip kese jahteraan ada lah b a h w a pemberisin T P P d i a r a h k a n u n t u k 
menjamin kese jahteraan pegawai PNS. 

35 . Pr ins ip opt imal isas i ada lah b a h w a pemberian T P P sebagai has i l opt imal isasi 
pagu anggaran belanja Pemer intah Daerah . 

36 . S a s a r a n K iner ja Pegawai yang se lanjutnya dis ingkat S K P ada lah r encana 
k iner ja d a n target yang a k a n dicapai oleh seorang PNS yang h a r u s dicapai 
setiap t a h u n . 

37. Laporan K iner ja H a r i a n ada lah u ra i an kegiatan ked inasan yang d iker jakan 
setiap h a r i ba ik d i da lam m a u p u n d i lua r kantor be rdasarkan tugas pokok 
dan fungsi j aba t an dan wajib dival idasi oleh a t a san langsung. 

38 . E l ek t ron ik k iner ja yang se lan jutnya disebut e-Kiner ja ada lah s u a t u s is tem 
yang d i gunakan u n t u k m e l a k u k a n proses pencatatan k iner ja pegawai negeri 
s ip i l secara elektronik. 

39. Majelis Kode E t i k Pegawai Negeri S ip i l yang se lan jutnya disebut Majelis Kode 
E t i k ada lah Lembaga non s t r u k t u r a l pada ins tans i pemerintah yang 
bertugas m e l a k u k a n penegakan pe laksanaan ser ta menye lesa ikan 
pelanggaran kode etik yang d i l a k u k a n oleh PNS 

B A B I I 

M A K S U D , T U J U A N DAN PR INS IP 

Pasa l 2 
(1) Pemberian T P P d i m a k s u d k a n u n t u k menjamin kese jahteraan Pegawai PNS 

dan CPNS sebagai apres ias i terhadap k iner ja dan dis ip l in yang tinggi ser ta 
penuh r a s a tanggung j awab te lah mengabdikan dir i terhadap Pemer intah 
Daerah . 

(2) Pemberian T P P ber tu juan u n t u k : 
a . t e rwujudnya peningkatan etos, produkt iv i tas dan prestas i k e i j a pegawai 

da lam pe laksanaan tugas-tugas ked inasan ; 
b. t e rwujudnya peningkatan dis ip l in pegawai; d a n 
c. t e rwu judnya peningkatan kese jahteraan pegawai. 

Pasa l 3 

Pemberian T P P menggunakan pr ins ip sebagai ber ikut : 
a . kepast ian h u k u m ; 
b. akuntabe l ; 
c. proporsionalitas; 
d. efektif dan efisien; 
e. keadi lan dan kesetaraan; 
f. kese jahteraan; dan 
g. opt imal isasi . 

B A B I I I 
K R I T E R I A P E M B E R I A N TUNJANGAN TAMBAHAN P E N G H A S I L A N 

Pasa l 4 

(1) T P P d iber ikan kepada PNS dan CPNS yang ada d i L ingkungan Pemer intah 
daerah be rdasarkan ke las j aba tan . 



(2) Kr i te r ia pemberian T P P PNS dan CPNS terdiri dar i : 
a . beban ker ja ; 
b. prestasi Ker ja ; 
c. ke langkaan Profesi; 
d. pert imbangan Objektif l a innya . 

Pasa l 5 

T P P berdasarkan kr i t e r ia beban ker ja sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 
4 ayat (2) h u r u f a d iber ikan kepada PNS dan CPNS yang me l aksanakan 
tugas melampaui beban ker ja normal a t a u batas w a k t u normal , pal ing 
rendah 112,5 perbulan (seratus d u a belas koma l ima j a m perbulan) a t au 
batas w a k t u normal m in ima l 170 j a m perbulan seratus tu juh p u l u h j a m 
perbulan). 

Pasa l 6 

TPP berdasarkan kr i ter ia prestas i ker ja sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 4 ayat (2) h u r u f b d iber ikan kepada PNS dan CPNS yang memi l ik i 
prestas i ker ja yang tinggi sesua i bidang keah l i annya a tau Inovasi dan 
d i aku i oleh p impian di a tasnya . 

Pasa l 7 

(1) T P P berdasarkan kr i ter ia ke langkaan profesi sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 4 ayat (2) h u r u f c d iber ikan kepada PNS yang me laksanakan tugas 
pada kr i ter ia sebagai ber ikut ; 
a . keterampi lan yang d ibu tuhkan u n t u k pekerjaan in i k h u s u s a tau 

Kua l i f ikas i pegawai pemda sangat sedik i t/hampir t idak ada yang b isa 
memenuhi pekerjaan tersebut; 

b. PNS yang me l aksanakan tugas pada j aba tan p impinan tertinggi di 
pemerintah daerah. 

(2) T P P berdasarkan kr i t e r ia ke langkaan profesi sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d iber ikan kepada Sekretar is Daerah sebesar 7 0 % ( tujuh p u l u h 
persen) dar i basic T P P sesua i ke las j aba tan . 

Pasa l 8 

(1) TPP berdasarkan kr i ter ia pert imbangan objektif l a innya sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 4 ayat (2) h u r u f d d iber ikan kepada PNS dan CPNS 
sepanjang d i amana tkan oleh peraturan perundang-undangan. 

(2) TPP berdasarkan kr i ter ia pert imbangan objektif l a innya sebagimana 
d imaksud pada ayat (1) d i tetapkan dengan Keputusan Bupa t i dan 
d ibayarkan sesua i ketentuan pera turan perundang-undangan. 

B A B IV 

PENGHITUNGAN B E S A R A N T P P PNS 

Pasa l 9 

(1) Be sa ran TPP PNS dan CPNS diperoleh dar i basic T P P PNS dan CPNS 
dengan mempert imbangkan T P P PNS dan CPNS berdasarkan beban ker ja, 
TPP PNS dan CPNS berdasarkan prestasi ker ja, dan/a tau T P P PNS 
berdasarkan ke langkaan profesi. 

(2) B e s a r a n B a s i c T P P PNS dan CPNS u n t u k setiap n a m a j aba tan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) d ih i tung dengan r u m u s sebagai b e r i k u t : 



Bas i c T P P PNS = (Besaran Tun jangan K iner ja B a d a n Pemer iksa Keuangan 
(BPK) per ke las j aba tan sesua i dengan ketentuan pera turan 
perundang-undangan) x ( Indeks Kapas i tas F i s k a l Daerah) x 
( Indeks Kemaha lan Konst ruks i ) x ( Indeks Penyelenggaraan 
Pemer intah Daerah/IPPD) . 

(3) Ke las j aba t an sebagedmana d imaksud pada ayat (2) d i te tapkan 
berdasarkan ha s i l eva luas i j aba tan . 

(4) Indeks Kapas i tas F i s k a l Dae rah sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
me rupakan k e m a m p u a n keuangan daerah berdasarkan Peta Kapas i tas 
F i s k a l Daerah (KFD) , u n t u k Kabupaten T a k a l a r dengan indeks K F D 
sebesar 0,544 (nol k oma l ima r a t u s empat p u l u h empat) t e rmasuk kategori 
rendah. 

(5) Indeks K e m a h a l a n K o n s t r u k s i ( IKK) sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
me rupakan Indeks Kemaha l an K o n s t r u k s i ( IKK) Kabupaten T a k a l a r 
sebesar 89 ,07 (delapan p u l u h Sembi lan koma nol tujuh) . 

(6) Indeks penyelenggaraan pemer intah daerah sebesar 0,9 (nol k oma 
sembilan) dengan n i l a i 789 ( tujuh ra tus delapan p u l u h Sembi lan) , terdir i 
dar i : 
a . Opini laporan keuangan: W D P 
b. Laporan Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah (LPPD): Sangat Tinggi 
c. Penataan Perangkat Daerah : Kematangan Rendah 
d. Inovas i Daerah : 48,07 ( Indeks inovasi daerah a n t a r a 1-300) 
e. Prestas i Ker ja Pemerintah Daerah: Ra ta - ra ta besaran efektifitas d a n 

efisiensi un i t ker ja d i a tas 1 dengan prestas i ker ja sangat ba ik (A) 
f. Ras io Be l an j a Pe i ja lanan D inas : Be sa ran Be l an j a 2 ,01 -4% 
g. Indeks Reformasi B i r ok ras i Pemer intah Daerah : 49,49 (di bawah 51) 
h . Indeks Pembangunan M a n u s i a (IPM): 67 ,72 (60-69) 
i . Indeks G in i Ratio: 0,36 (0,36-0,49) 

Pasa l 10 

(1) B e s a r a n T P P yang d iber ikan kepada PNS setiap bu lan me rupakan 
pen jumlahan dar i T P P berdasarkan beban ker ja , prestas i ke r ja dan 
ke langkaan profesi dengan r u m u s sebagai ber ikut : 
T P P Beban Ker ja = B a s i c T P P x Persentase Beban Ker ja 
T P P Prestas i Ker ja = B a s i c T P P x Persentase Pres tas i Ker ja 
T P P Ke langkaan Profesi = Basic T P P x Persentase K e l a n ^ a a n Profesi 
T P P PNS = T P P Beban Ker ja + T P P Prestas i Ker ja + T P P Ke langkaan Profesi 

(2) B e s a r a n T P P sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ih i tung sesua i dengan 
format daftar perhi tungan sebagaimana t e rcantum pada Lamp i r an yang 
me rupakan bagian yang t idak t e rp i sahkan dar i Peraturam Bupa t i i n i . 

(3) B e s a r a n Basic T P P d a n besaran T P P be rdasarkan kr i t e r ia beban ker ja, 
prestas i ke r ja d a n ke langkaan profesi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d i tetapkan dengan Kepu tusan B u p a t i 

Pasa l 11 

CPNS d iber ikan T a m b a h a n Penghasi lan sebesar 8 0 % dar i j u m l a h T P P 
Beban ker ja d i tambah T P P pres tas i kerja. 



B A B V 
P E G A W A I YANG T I D A K D I B E R I K A N T P P 

Pasa l 12 

PNS dan CPNS t idak d iber ikan T P P j i k a : 
a . nya ta -nya ta t idak mempunya i tugas/jabatan/peker jaan tertentu pada 

perangkat daerah; 
b. d iberhent ikan u n t u k sementara a tau d inonakt i fkan; 
c. d iberhent ikan dengan hormat a tau t idak dengan hormat; 
d. d iperbantukan/dipeker jakan pada Ins t ans i / Lembaga Negara dan/ a tau 

Lembaga l a innya di l u a r Pemer intah Daerah ; 
e. d iber ikan cu t i di lua r tanggungan negara a tau da lam bebas tugas u n t u k 

menja lan i m a s a pers iapan pens iun ; 
f. sedang m e l a k s a n a k a n tugas belajar; 
g. bers ta tus sebagai pegawai t i t ipan d i da lam a t a u d i lua r Pemer intah Daerah ; 
h . te lah mendapatkan tambahan penghasi lan berupa tunjangan sert i f ikasi , 

tun jangan profesi pendidik a tau tun jangan l a innya yang sejenis, bagi 
j aba tan fungsional gu ru dan pengawas sekolah. 

i . te lah mendapatkan tambahan penghasi lan berupa j a s a medik dan d a n a 
kap i tas i bagi pemberi j a s a pe layanan kesehatan . 

Pasa l 13 

(1) PNS d a n CPNS sebagimana d imaksud da lam Pasa l 13 h u r u f i dapat 
d iber ikan T P P be rdasarkan kr i t e r ia beban ker ja dan prestas i ker ja dengan 
membuat su ra t pemya taan memi l ih T P P yang d iperbaharui setiap 1 (satu) 
t a h u n seka l i ; 

(2) Daftar n a m a PNS dan CPNS yang d iber ikan opsi sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d i tetapkan dengan Kepu tusan Kepa la Perangkat Daerah ; 

B A B V I 

PENGURANGAN P E M B E R I A N T P P 

Pasa l 14 
Pengurangan T P P d ikenakan kepada PNS dan CPNS j i k a : 
a . t idak m e n y u s u n dan menyampa ikan laporan k iner ja h a r i a n sesua i yang 

diper s ya ra tkan ; 
b. t idak m e n y u s u n S K P T a h u n a n ; 
c. tidak menyampa ikan L H K P N ; 
d. tidak mengembal ikan B a r a n g Mil ik Daerah dan a t a u Mi l ik Negara yang 

b u k a n da lam penguasaannya ; 
e. tidak menye lesa ikan Kepu tusan T u n t u t a n Perbendaharaan d a n T u n t u t a n 

Gan t i Rugi ; 
f. tidak M a s u k ker ja t anpa keterangan yang s a h ; 
g. tidak mengikut i U p a c a r a Har i Sen in/Upaca ra Har i Kesadaran 

Nas iona l/Upacara Peringatan Har i Besa r Nasional ; 
h . tidak mengikut i apel pagi; 
i . ter lambat m a s u k bekerja; 
j . pu lang Sebe lum J a m Ker ja B e r a k h i r (Cepat Pulang); 
k . sedang menja lan i h u k u m a n dis ip l in ; 
1. cu t i Be sa r dan C u t i Sak i t ; 



Pasa l 15 

Pegawai yang t idak membuat Laporan K iner ja ha r i an , Pegawai d i kenakan 
pengurangan T P P sebesar 2 5 % (dua p u l u h l ima persen) dar i j u m l a h T P P 
h a r i a n pada bu l an yang bersangkutan; 

Pasa l 16 

(1) Pegawai yang t idak m e n y u s u n S K P T a h u n a n pada T a h u n sebe lumnya 
d iber ikan potongan 1 5 % dar i j u m l a h T P P perbulan; 

(2) Pemotongan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ber laku pada setiap 
bu l an ber ja lan hingga pegawai yang bersangkutan menye lesa ikan 
penyusunan S K P T a h u n a n ; 

(3) P enyusunan S K P T a h u n a n d ibukt ikan dengan telah t e r s u s u n n y a S K P dan 
peni la iannya. 

Pasa l 17 

(1] Pegawai yang t idak menyampa ikan L H K P N d i k enakan pengurangan T P P 
sebesar 1 % ( sa tu persen) setiap bu l an berjalan hingga pejabat yang 
bersangkutan menye lesa ikan kewaj ibanya u n t u k melaporkan L H K P N ; 

(2) Kewaj iban melaporkan L H K P N d inya takan te lah selesai apabi la pejabat 
te lah mener ima T a n d a Te r ima L H K P N yang di terbi tkan oleh K P K ; 

Pasa l 18 

(1) Pegawai yang t idak mengembal ikan Ba rang Mi l ik Daerah d a n a t a u Mi l ik 
Negara yang b u k a n da lam penguasaannya d ikenakan pengurangan T P P 
sebesar 1 % (satu persen) disetiap bu lan ber ja lan hingga pegawai yang 
bersangkutan mengembal ikannya; 

(2) Pengembalian B a r a n g Mi l ik Daerah dan a tau Mil ik Negara d ibuk t ikan 
dengan terbi tnya Ber i t a Acara Pengembalian B a r a n g Mil ik Daerah dan a tau 
B a r a n g Mil ik Negara. 

Pasa l 19 

(1) Pegawai yang t idak menye lesa ikan T u n t u t a n Perbendaharaan dan 
T u n t u t a n Gan t i Rugi d ikenakan pengurangan T P P sebesar 1 % (satu persen) 
disetiap b u l a n berjalan hingga pegawai yang bersangkutan 
menye lesa ikannya; 

(2) Penyelesaian T u n t u t a n Perbendaharaan dan T u n t u t a n Gan t i Rug i 
d ibuk t ikan dengan terbi tnya S u r a t Keterangan Tanggung J a w a b Mut lak. 

Pasa l 20 

(1) Pegawai yang t idak m a s u k bekerja t anpa keterangan yang s a h pada bu lan 
ber ja lan, d iber ikan pengurangan : 
a . sebesar 3 % (tiga persen) u n t u k tiap 1 (satu) h a r i t idak m a s u k bekerja 

dar i j u m l a h T P P perbulan; 
b. pal ing banyak sebesar 1 0 0 % (seratus persen) u n t u k tiap s a t u bu l an 

t idak m a s u k bekerja. 
(2) Pegawai yang t idak m a s u k bekerja dengan keterangan yang s a h dan b u k a n 

k e d i n a s m d ikenakan pemotongan sebesar 2 % (dua persen) u n t u k tiap 1 
(satu) h a r i t idak m a s u k bekerja dar i j u m l a h T P P perbulan; 

(3) Keterangan yang s a h sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d ibuk t ikan 



dengan sura t pemya taan yang di tandatangani oleh a tasan langsung. 
(4) Pegawai yang t idak m a s u k bekerja sebagaimana d imaksud ayat (1) 

d idapatkan mela lu i r ekam kehad i ran pada ap l ikas i e k iner ja ; 
(5) Pegawai yang m a s u k bekerja tetapi t idak me la lukan r ekam kehad i ran 

m a k a dianggap t idak m a s u k bekerja. 
(6) Pegawai yang m a s u k bekerja m e l a k u k a n absens i pada ap l ikas i e k iner ja 

hingga p u k u l 08 .15 wi ta . 

Pasa l 21 

(1) Setiap pegawai ASN yang t idak mengikuti Apel pada Sen in pagi dan 
Upacara pada h a r i ker ja d ikenakan pengurangan T P P masing- mas ing 
sebesar 2 % (dua persen) u n t u k tiap 1 (satu) ka l i t idak mengikut i Apel 
Sen in dan upaca ra dar i j u m l a h T P P ha r i an ; 

(2) Kehad i ran pegawai pada kegiatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d ibukt ikan dengan mengis i daftar hadir m a n u a l d ibuat 2 (dua) rangkap, 1 
(satu) rangkap u n t u k perangkat daerah yang mengums i bidang 
Kepegawaian dan 1 (satu) rangkap u n t u k Perangkat Daerah. 

Pasa l 22 

(1) Pegawai yang t idak mengikuti apel pagi se la in yang d ia tur da lam pasa l 22 
ayat (1) d i k enakan pengurangan T P P sebesar 1 % (satu persen) t iap 1 (satu) 
ha r i t idak apel pagi dar i j u m l a h T P P ha r i an ; 

(2) Pegawai yang t idak mengikut i apel pagi dan m e l a k u k a n r ekam kehad i ran 
mela lu i daftar had i r apel pagi secara m a n u a l m a k a dihi tung sebagai 
keter lambatan m a s u k kantor ; 

[3] Daftar Hadir Apel pagi sebagaimana d imaksud ayat (2) wajib dival idasi oleh 
pengawas apel yang bertugas setiap apel pagi; 

(4) Apabi la Apel pagi t idak d i l aksakan ka r ena h u j a n a tau sesuatu yang la in , 
pegawai tetap wajib me l akukan r ekam kehad i ran pada daftar hadir apel 
m a n u a l sampa i p u k u l 08 .15 Wi ta serta dival idasi oleh Kepala Perangkat 
Daerah mas ing - masing. 

Pasa l 23 

(1) Pegawai yang terlambat m a s u k bekerja a k a n d ikenakan pengurangan T P P 
sebesar 1,5% (satu k o m a l ima persen) t iap 1 (satu) h a r i ter lambat m a s u k 
bekerja dar i j u m l a h T P P ha r i an ; 

(2) Pengurangan T P P sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ber laku h a n y a 
u n t u k keter lambatan max ima l 120 menit dar i j a m m a s u k ker ja yang te lah 
d i tentukan; 

(3) Da ta keter lambatan pegawai yang d imaksud pada ayat (2) d idapatkan 
mela lu i r ekam kehad i ran absens i ap l ikas i e-kinerja; 

(4] Apabi la keter lambatan melebihi dar i 120 menit m a k a dianggap t idak 
m a s u k bekerja pada h a r i tersebut dan ber laku pengurangan T P P sesua i 
dengan pasa l 21 ayat (1). 

Pasa l 24 

(1) Pegawai yang pulang cepat sebe lum j a m pulang kantor sesua i dengan 
ketentuan yang te lah ditetapkan d ikenakan pengurangan T P P sebesar 1,5 
% (satu koma l ima persen) t iap 1 (satu) h a r i pu lang cepat dar i j u m l a h TPP 
ha r i an ; 

(2) Pegawai yang t idak me l akukan r ekam kehad i ran mela lu i absens i ap l ikas i 
e-kinerja dan a t a u daftar hadir m a n u a l pada w a k t u j a m pulang kantor 
m a k a d ih i tung pulang cepat. 



Pasa l 25 

(1) Ke tentuan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 22, Pasa l 23 , Pasa l 24 dan 
Pasa l 25 t idak be r l aku bagi pegawai: 
a . sedang men ja l ankan tugas ked inasan d ibuk t ikan dengan su ra t per intah 

dar i pejabat yang berwenang; 
b. sedang menja lani cu t i t a h u n a n dan cu t i me lah i rkan d ibuk t ikan dengan 

su ra t keterangan cut i ; 
c. sak i t yang d ibuk t ikan dengan s u r a t keterangan dokter. 

(2) Pegawai yang t idak diserta i dengan S u r a t Per intah sebagaimana d imaksud 
ayat (1) h u r u f a , tetapi me l aksakan tugas ked inasan d i luar kantor dan t idak 
m e l a k u k a n r e k a m kehad i ran m a s u k kantor dan a t a u pulang kantor dapat 
membuat S u r a t Pemya taan me l aksanakan tugas. 

Pasa l 26 

Pengaturan kehad i ran , keter lambatan t iba di kantor/tempat tugas d a n 
kepulangan cepat dar i kantor/tempat tugas pada perangkat daerah yang 
menerapkan j a m ker ja k h u s u s , shift , piket, dan j a ga h a r i l ibur di tetapkan oleh 
Kepa la Perangkat Daerah dan d i laporkan kepada B u p a t i me la lu i Sekretar is 
Daerah . 

Pasa l 27 

(1) Pegawai yang d i ja tuhi h u k u m a n dis ip l in berdasarkan ke tentuan pera turan 
pemndang-undangan tentang dis ip l in PNS, d ia tur sebagai ber ikut : 
a . h u k u m a n dis ip l in t ingkat r ingan t idak d iber ikan T P P se lama 1 (satu) 

bu l an ; 
b. h u k u m a n dis ip l in t ingkat sedang t idak diber ikan T P P se lama 2 (dua) 

bu lan ; dan 
c. h u k u m a n dis ip l in t ingkat berat t idak d iber ikan T P P se lama 3 (tiga) 

bu lan . 
(2) Pember lakuan ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terhi tung 

sejak penetapan kepu tusan h u k u m a n dis ip l in ber laku. 
(3] Dokumen pen ja tuhan h u k u m a n dis ip l in sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f a , h u m f b dan h u r u f c wajib d i lampi rkan da lam pengajuan 
pembayaran TPP . 

Pasa l 28 

Pemberian T P P bagi pegawai yang C u t i Sak i t d i l a k u k a n dengan ketentuan 
sebagai ber ikut : 
a . cu t i sak i t sampa i dengan 6 (enam) bu lan d ibayarkan h a n y a sebesar 

7 5 % ( t u j u h p u l u h l im a persen); 
b. cu t i s ak i t lebih dar i 6 (enam) bu l an sampa i dengan 1 (satu) t a h u n 

d ibayarkan h a n y a sebesar 5 0 % ( l ima p u l u h persen); 
c. cu t i sak i t lebih dar i 1 (satu) t a h u n d ibayarkan h a n y a sebesar 2 5 % 

(dua p u l u h l im a persen); 

Pasa l 29 

Pegawai yang men ja l ankan C u t i Be sa r d ibayarkan T P P n y a h a n y a sebesar 5 0 % 
(L ima P u l u h Persen) dar i j u m l a h T P P perbulan se lama men ja lankan cut i . 



Pasa l 30 

Perhi tungan rekap i tu las i kehad i ran pegawai apabi la terdapat k e r u s a k a n pada 
ap l ikas i e k iner ja dapat menggunakan daftar had i r m a n u a l sampa i dengan 
ap l ikas i dapat d i fungsikan kembah 

Pasa l 3 1 

(1) T P P d ibayarkan secara b u l a n a n berdasarkan permintaan perangkat daerah. 
(2) T P P b u l a n Desember d ibayarkan pada bu l an berkenaan sesua i pera turan 

perundang - undangan ; 

B A B V I I 
M E K A N I S M E P E M B A Y A R A N 

Pasa l 32 

(1) T P P d ibayarkan mela lu i B a n k yang d i tun juk oleh Pemer intah Daerah ; 
[2) Pembayaran mela lu i B a n k sebagaimana d imaksud pada ayat (1) setelah 

d i l a k u k a n pemotongan kewaj iban Pegawai yang s ah . 

Pasa l 33 

U n t u k penerbitan S P M - L S TPP , S P P - L S di lengkapi dengan: 
a . daftar Pembayaran TPP ; 
b. daftar Pemotongan TPP ; 
c. r ekap i tu las i kehad i ran absens i elektronik; 
d. laporan K iner ja B u l a n a n ; 
e. s u r a t ha s i l ver i f ikasi ; 
f. su ra t Setoran Pa jak PPh Pasa l 2 1 ; dan 
g. dokumen l a in yang d ipersyaratkan. 

Pasa l 34 

S u r a t h a s i l ver i f ikasi sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 h u r u f e, ada lah 
s u r a t has i l ver i f ikasi Daftar pembayaran TPP , Daftar Pemotongan TPP , 
Rekap i tu las i kehad i ranan , m a s u k kantor , apel pagi dan laporan S K P h a r i a n 
dar i perangkat daerah yang m e l a k s a n a k a n u r u s a n bidang Kepegawaian 

Pasa l 35 

D a l a m h a l PNS men ja l ankan m u t a s i a t a u p indah ke j aba t an d a n a t a u PD l a in , 
m a k a pembayaran T P P d idasa rkan pada j aba tan terbaru dan d ibayarkan oleh 
PD ba ru pada bu l an ber ikutnya . 

Pasa l 36 

Pembayaran T P P bagi CPNS d ibayarkan terh i tung m u l a i tanggal S u r a t 
P emya taan Menja lankan Tugas. 

Pasa l 37 

Pembayaran T P P bagi PNS yang m u t a s i m a s u k ke L ingkungan Pemer intah 
Daerah d iperh i tungakan mu la i bu l an ke tu juh sejak yang bersangkutan mu la i 
bekerja. 



B A B VI I I 
PEMBIAYAAN 

Pasa l 38 

Pembiayaan a tas pemberian T P P d ibebankan pada Anggaran Pendapatan dan 
Be l an j a Daerah . 

B A B I X 

PENGAWASAN DAN P E N G E N D A L I A N 

Pasa l 39 
[1] Pengawasan terhadap pemberian T P P kepada pegawai d i l aksanakan 

mela lu i ; 
a . pengawasan melekat; dan 
b. pengawasan fungsional. 

(2 ) Pengawasan melekat sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a 
d i l a k u k a n oleh masing-masing Kepa la Perangkat Daerah dan a tasan 
langsung PNS d a n CPNS secara berjenjang; 

(3] Pengawasan fungsional sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b 
d i l aksanakan sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-undangan. 

Pasa l 40 

(1) Kepa la Perangkat Daerah dan a tasan langsung secara berjenjang wajib 
m e l a k u k a n pengendal ian terhadap pemberian T P P setiap bu lan kepada 
mas ing-mas ing pegawai. 

(2) Kepa la Perangkat Daerah dan a tasan langsung secara berjenjang 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) bertanggungjawab terhadap 
kebenaran rekap i tu las i kehad i ran dan h a s i l peni la ian k iner ja pegawai. 

Pasa l 41 

(1) Mekanisme pelaporan absens i dan pelaporan k iner ja menggunakan 
pelaporan absens i secara online dan pelaporan k iner ja me la lu i S is tem 
Informasi Kepegawaian (e-Kinerja) yang berbasis Web (online System). 

(2) Terhadap pegawai yang terbukt i menya lahgunakan pemaka ian a lat absens i 
ap l ikas i e-kinerja a k a n d iber ikan s a n k s i d is ip l in pegawai sesua i ke tentuan 
pera turan perundang-undangan. 

B A B X 

MONITORING DAN E V A L U A S I 
Pasa l 42 

(1) Monitoring d i l aksanakan dengan membentuk T i m yang terdir i dar i 
Inpektorat, B a d a n Perencanaan Pembangunan, Penel it ian dan 
Pengembangan Daerah , B a d a n Pengelolaan Keuangan Daerah , B a d a n 
Kepegawaian dan Pengembangan Sumberdaya Manus ia , Bag ian Organisas i 
dan Bag i an H u k u m Setda ser ta p ihak-p ihak terkai t l a innya . 

(2) Monitoring sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n mela lu i : 
a . rapat T i m ; 
b. rapat koordinas i dengan Perangkat Daerah ; dan 
c. pen in jauan. 



H a s i l monitor ing sebagaimana d im aksud pada ayat (2) d i laporkan kepada 
B u p a t i me la lu i Sekre tar is Daerah , 

P a s a l 43 

Keb i jakan pemberian t ambahan penghasi lan yang d ia tur da lam pera turan 
B u p a t i i n i d ievaluasi s e sua i dengan k e b u t u h a n d a n k e m a m p u a n A P B D 
dan/a tau ke tentuan pera turan perundang-undangan. 
E v a l u a s i sebagaimana d im aksud pada ayat (1) s ekurang -kurangnya 
mel iput i : 
a . ketersediaan anggaran; 
b. a l okas i Anggaran; 
c. besaran R u p i a h n i l a i j aba tan ; 
d. s is tem Teknologj Informasi ; 
e. mekan isme Pembayaran; dan 
f. P e l aksanaan Pembayaran. 

B A B X I 
K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 44 

Pembayaran T P P mu la i be r laku se jak bu l an J a n u a r i 2022 

B A B X I I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 45 

Dengan be r l akunya Pera turan B u p a t i i n i , m a k a Pe ra turan B u p a t i T a k a l a r 
Nomor Nomor 56 T a h u n 2019 Tentang T a m b a h a n Penghasi lan Pegavi^ai 
Aparatur S ip i l Negara D i L ingkungan Pemer intah Kabupaten Taka l a r 
(Ber i ta Daerah Kabupaten T a k a l a r T a h u n 2019) sebagaimana te lah d iubah 
dengan Pera turan B u p a t i Nomor 4 t a h u n 2 0 2 1 tentang Pe rubahan A tas 
Pe ra turan B u p a t i Nomor 56 T a h u n 2019 tentang T a m b a h a n Penghasi lan 
Pegawai Aparatur S ip i l Negara D i L ingkungan Pemer intah Daerah 
kabupaten T a k a l a r (Ber i ta Daerah Kabupaten T a k a l a r T a h u n 2021) d icabut 
dan d inya takan t idak ber laku . 



Pasal 46 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r l aku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 
Kabupaten Taka la r . 

D i te tapkan d i Taka l a r 

BERITA DAERAH KABUPATEN TAKALAR TAHUN 2022 NOMOR |^ 



L A M P I R A N 

P E R A T U R A N BUPATt T A K A L A R 

N 0 M 0 R J . ' ^ . . . T A H U N 2022 

T E N T A N G 

T A M B A H A N P E N G H A S I L A N P E G A W A I NEGER ) 

S IP IL DAN C A L O N P E G A W A I N E G E R I SIPIL DI 

L I N G K U N G A N P E M E R I N T A H D A E R A H 

F O i m T DAFTAR PERHITUNGAN TPP 

No. Nama/NIP Jabatan Basic 
TPP 

Kelas 
Jabatan 

J u m l a h TPP 
(Beban 

Keija+Prestasi 
Keija+Kelangkaan 

profesi) 

Hari 
Kerja 

J u m l a h 
Potongan 

TPP 

Jumlah 
I'FP 

Diterima 

Potongan 
luran 

B P J S 1 % 
Pph21 

Jumlah 
Bers ih 

TPP 

Nomor 
Rekening 

Tanda 
Terima 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

P A T I TAKALAR , 


